
СРГІЯ 
гзр«о»а « 

Нію» SHIRS), 
горрсяслкома и 
рШсшшт
ГОРОА Ку лоб«« 

Горьсовсхоя оЛляст»

XII ГОД ИЗДАНИЯ Пролетарии всех стран, соединяйтесь! № 44 (3290)"
ВторникÄ “'öUiln'*

КУЛЕБАКСКИЙ МЕТАЛЛИСТапреля 1942 г.
ЦЕНА 10 КОП;

ЕДИНОДУШНО ПОДПИШЕМСЯ НА НОВЫЙ ЗАЕМ!
О выпуске Государственного Военного Займа 1942 года

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР

В целях привлечения дополнительных средств на финансирование мероприятий, связанных с 
воі&ой против немецких захватчиков, Совет Народных Комиссаров Союза ССР постановляет:

1. Выпустить Государственный Военный Заем 1942 года на сумму 10 миллиардов рублей, сро
ком на 20 лет.

2. Облигации Займа и доходы от них, в том числе выигрыши, освободить от обложения госу
дарственными и местными налогами и сборами.

3. Утвердить представленные Народным Комиссариатом Финансов Союза ССР Условия выпуска 
Государственного Военного Займа 1942 года.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР И. СТАЛИН.
Управляющий Делами Совета Народных Комиссаров СССР Я. ЧАДАЕВ.

Москва, Кремль. 13 апреля 1942 года.

Подписываются 
с радостью 

на заем
Красноармейка Кондрова 

подписалась на 7- О рублей 
и внесла их наличными

Работники Кулебавского торга с 
радостью встретили весть о выпус
ке Государственного Военного зай 
на. Вчера к 21 часам средн работ
ников торга размещено займа на 
26.700 рублей. Подписалось 90 
человек.

Лучшими подписчиками являются 
—красноармейка тов. Кондрова, 
которая при зарплате в 400 руб
лей в месяц подписалась на 700 
рублей и тут же внесла наличны
ми. Тов. Абрамова, зарабатывая 
375 рублей, подписалась на 600 
рублей,—деньги внесла полностью.

Продавец магазина № 7, крас
ноармейка тов. Полюхова, имея на 
своем иждивении 4-х детей, при 
зарплате 170 рублей подписалась 
на 250 рублей и изъявила жела- 
яие уплатятъ взнос в один месяц. 
Красноармейка Кекиина при зар
плате 145 рублей подписалась па 
300 рублей, со взносами в два ме
сяца. Тов. Ткаченко, зарабатывая 
145 рублей, подписалась на 250 
рублей.

Подписка продолжается.
Гусева, Селиванова.

На 5-недельный 
заработок

С радостью подписываются на 
Военный заем вальцовщики, нагре
вальщики, крючечники сортопро
катного цеха завода им. Кирова. 
Закончилось размещение займа в 
смене мастера тов. Жаринова. Валь
цовщики и крючечники этой смены 
подписалисьина 4 — 5-недельный за
работок. На пятинедельный зарабо
ток подписались стахановцы Бене
воленский, Владимиров, Г. Корвя
ков, Черными, Ксбанов, Афонин 
и Другие. Общая сумма подписки 
в смене і.ь ажастся в 36.400.

М. Пушкин, 
секретарь партбюро цеха.

ДРУЖНАЯ ПОДПИСКА
Дружно и организованно про

ходит реализация нового займа в 
Кулебакском лесхозе. Лесная охра
на Кулебакского, Степуринского, 
Саяастлейского и Красненского 
участков закончила реализацию 
займа. Все рабочие подписались 
на месячный и больше заработок.

Высокую сознательность показал 
коллектив Красненского' участка, 
при месячном фонде зарплаты в 
сумме 2 530 рублей, подписались 
на 3,625 руб., причем все 
деньги внесли наличными.

Объезд™;: Дрс-миа, два сына 
которого громят фашистских зах
ватчиков, при месячном заработке 
в 225 рублей подписался на 350

Воодушевление 
медработников

С большим патриотическим подъе
мом проходила подписка на заем в 
лечебных учреждениях горздрава. 
После правительственного сообще
ния о выпуске займа были прове
дены митинги. К 8 часам вечера 
было охвачено подпиской больше 
75 проц, работающих.

Тов. Анфимова ври зарплате в 
700 рублей подписалась на 1.000 
руб., из них 500 руб. внесла 
наличными. Тов. Тюрин ври зар
плате в 1050 руб. подписался на 
1.200 . руб. и 200 руб. внес на
личными, тов. Куташова при зара
ботке в 250 подписалась на ЗОО 
рублей и внесла их наличными. 
Кочегар тов. Шуранов при зара
ботке 90 руб. подписался на 100 
рублей и 30 рублей внес налич
ными.

Слесарь больницы Шмырев ври 
зарплате 300 руб. подписался на 
500 руб. и 100 руб. внес налич
ными. Тов. Зорцева при зарплате 
350 подписалась на 400 руб. и 
200 руб. внесла наличными, тов. 
Гоіубева при зарплате 150 руб. 
подписалась ня 250 руб. и 100 
руб. внеслг*иаличными.

Тов. Смирнова Е. Я., Чомова,- 
Алякринская при зарплате в 700 
руб. подписались по 1000 рублей, 
а тов. Алякринская внесла налич
ными 200 рублей.

Е. Линькова. 

рублей л все внес наличными. 
Внесли наличными лесник Фадеев— 
150 рублей, объездчик Медалев 
подписался на двухмесячный зара
боток и половину внес наличными.

Лесник Мусин, отец трех сыно
вей, борющихся против фашист
ских захватчиков, подписался и 
внес наличными месячный зарабо
ток в сумм? 140 рублей. На об
щем собрании он заявил: „Ни
каких енл и средств но пожалеем 
для защиты любимой родины. Здесь 
в тылу будем работать так, как 
бьргоіея наши сыновья с фашист 
скими людоедами“.

Вайкни.

На оснащение 
Красной Армий
Как только по радио было пере

дано постановление Правительства 
о выпуске Государственного Воен
ного займа, рабочие вечеряей сме
ны внутризаводского транспорта за
вода имени Кирова собрались на 
митинг. Первым выступил передо
вик цеха тов. Потехин.

—Мы прекрасно знаем, куда 
пойдут средства от нового займа, 
—сказал тов. Потехин. — Оаи пой
дут на усилений" оборонной мощи 
нашей страны, на оснащенве доб
лестной Красной Армян, на уско
рение разгрома немецко фашистских 
захватчиков, я подписываюсь на 
550 рублей—на свой месячный 
заработок.

Тут же после митинга транспор
тники приступили к подписке. Все 
участники мяти яга оформила под
писку на месячный заработок. 
Сумма по тиски составила 10 850 
рублей.,

Составитель тов. Шифанов при 
месячной зарплате в 600 рублей 
подписался на 700 рублей, соста
витель той. Наумов оформил йод- 
писку на 500 рублей, прн зар
плате 400 рублей.

Подписка на заем средн желез
нодорожников проходят с небыва
лым патриотическим подъемом.

Журавлев.

Пример 
учительницы 
Щербаткиной

Она подписалась на 15W рублей и 
внесла их наличными

Дружно проходит подписка на 
заем в колхозах Валтовского сель
совета. Валтовскпй колхоз „Искра“ 
подписался на 8000 рублей. Сче
товод колхоза тов. Медведев под
писался на 800 рублей, физагент 
тов. Селиванов—аа 2-х месячный 
оклад, т. о. на 800 рублей, пред
седатель колхоза тов. Кончгин под
писался на 600 рублей, престаре
лый колхозник тон. Папин—на 
200 рублей.

' Хорошо проходят подписка в 
Пустынском колхозе „Дружба“. 
Колхоз оформил подписку на 10.000 
рублей, из них 3000 рублей вно
сит наличными. Счетовод колхоза 
тов. Василевская подписалась на 
1.000 рублей, зав. школой тов. 
Колесаева—на 1.000 рублей н 
внесла наличными 500 рублей, 
учительница тов. Щербаткпна под
писалась на 1500 рублей и внесла 
все деньги полностью. Председатель 
колхоза тов. Киселѳз подписался 
па ТОО рублей, сын его—на 300 
рублей нжена—на 200 рублей.

к. Чичкоз.

Вносят 
наличными

Ла митияге колхозников Гориц
кого сельсовета, посвященном вы
пуску Государственного Военного 
займа 19 48 года, на котором при
сутствовало белее 200 человек, 
принято решение одобрять выпуск 
нового займа. На“ 7 часов вечера 
подписка колхозников я единолич
ников составляет. 7800 рублей. 
Поступило наличными 1350 рублей.

Внесли наличными тов. СочНева 
— 100 рублей. Тов Мохов подпи
сался на 500 рублей и внес 250 
рублей, Потапов подписался на 400 
рублей, внес 100 рублей, тов. За- 
сухия, раненый фронтовик, под- 
яисался^яа 300 рублей, внес 100 
рублей. Учителя школы и работ
ники сельсовета подписались на 
месячный заработок. М. Сизов.

Высокая 
сознательность 

торфяников
Высокую политическую созна

тельность йри подписке на Госу
дарственный Военный заем показа
ли рабочие и специалисты Пятниц
кого торфоучаегка. Вчера к 8 ча
сам вечера все кадровые рабочие 
участка в количестве 21 человек 
подписались на месячный зарабо
ток, дав взаймы государству діа 
разгрома ненавистного врага около 
6 тыс. рублей.

Пожилой торфяник Виктор Алек
сандрович Кузякин, получая в ме
сяц 140 рублей, подписало на 
200 рублей. Он сказал:

— Дружной подпиской на Го
сударственный Военный заем 1942 
года мы поможем родной нашей 
Красной Армии скорее уничтожит* 
гитлеровских гадов.

Месячный заработок рядовой ра
ботницы тог. Зуевой 100 рублей, 
она одна яз первых подписала« 
на месячный.

ф Цветков, 
начальни« участка.

Лучшие подписчики 
Пушяейснопі колхоза
Колхозники Пушлейскѳго колхо

за „Новая Заря“ с большим во
одушевлением встретили постанов
ление Правительства о выпуске 
Государственного Военного займа 
1942 года. Сам колхоз подписал
ся на 10.000 рублей, 14 колхоз
ников этого колхоза подписались 
на общую сумму 7.000 рублей, 
из них председатель колхоза тов. 
Гуляев—на I.000 рублей, 60-лет
ний колхозник ПІлоков—на 500 
рублей и его сын—на 500 рублей. 
Деньги они внесли полностью. 
Приказнова А. Д; подписалась на 
500 рублей, внесла наличными 
250 рублей.

В. Приказнов.

У РАБОТНИЦ ДЕТСАДОВ
Работницы дошкольных учрежде

ний города и завода все, как од
на, с большим воодушевлением 
подписались на новый заем на ме
сячный заработок. Педагоги т. т. 
Наронович, Кудрявцева. Клусова, 
Чесановв, Громова, Шульгина, 
сторожиха тов. Жарова, повар тов. 
Стручкова подписались на месяч
ный заработок я внесли деньги пол
ностью наличными.

Т Громова.

Свыше 
месячного

Работники суда и прокуратуры 
все, как один, оформили подписку 
на новый заем на месячный и- вы
ше заработок. Подписка составила 
5.915 рублей или 105 проц, 
месячного фонда зарплаты.

Прокофьев.

У



СЕЛЬСОВЕТ В
Деятельность советов в условиях 

зоенното времени значительно ус
ложнилась, изменился круг вопро
сов, которые приходится теперь раз
решать советам. В военное время 
требуется все Подчинить интересам 
фронта, задачам, организации раз
грома врага. Выполняя эху задачу, 
Н.-Мамлейский сельский совет за 
время войны провел большую мас
сово-разъяснительную и политичес
кую работу среди колхозников по 
сбору теплых вещей: собрано 100 
кгр шерсти, 48 овчин, 82 метра 

лолста, 13 шапок, 3 пары вале
нок, 9 рубашек и много других ве
щей.
' Сельским советом проведен сбор 
посылок бойцам и командирам Кра
сной Армии. С начала этого года 
собрано и отправлено на фронт 135 
кгр мяса, 75 кгр жареной порося
тины, 200 кгр пшена и юроху. 
Героическому населению Ленингра
да в колхозах и среди колхозни
ков собрано и отослано 250 кгр 
мяса, 2.600 кгр с зерновых куль- 
тур.

Война требует от сельских сове
тов своевременного выполнения фи
нансовых средств. Наш совет с 
этой задачей справляется неплохо— 
фипплан 1 квартала выполнен на 
123 проц. Активно участвуют в 
выполнении финплана учитель Хох
лов и Савушкина. Колхозники по
селка Боровики все, как один, до
срочно рассчитались по военному 
налогу.

Сельский совет имеет неплохие 
результаты и по поставкам, напри
мер, план мясопоставок 1 квартала 
выполнен на 118 проц. Колхозни
ки пос. Путлей внесли в счет по
ставок 1942 года по 32 кгр мяса, 
а отдельные колхозники, как т. т. 
Гуляев, Кошелев и Серегин, пол
ностью рассчитались с государством 
но мясопоставкам за 1942 год.

Мы накануне весеннего сева. 
Сейчас от всех нас, работников 
сельского хозяйства, потребуется 
большое напряжение сил и высо
кая организованность. План сель
скохозяйственных работ 1942 года 
для каждого колхоза является за
коном, и совет, кан орган государ-

Позаботимся о
Огромные площади колхозной и 

■совхозной земли заееяаы озимы
ми культурами. Сейчас самое вре- 

, мя присмотреться к тому, что боль
ше всего может обеспечить лучший 
урожай озимых.

Во-первых, боронование посевов. 
Если весной не пробороновать ози
мые, то на поверхности почвы 
образуется корка. Корка вызывает 
иссушение почвы. Она затрудняет 
доступ воздуіа к корням растений. 
На почве с толстой, плотной кор
кой появляются глубокие трещины. 
Коли пробороновать почву, то кор
жи не будет, усилится доступ вла
ги к растению, оно будет лучше 
куститься, лучше расти.

Кто своевременно боронует ози
мые, тот в среднем получает при- 
■бавку от 1 до 3 центнеров зерна 
■с гектара. А в нынешнем году 
:яо особенно важно, ибо фронту 
и тылу требуется больше продо
вольствия, чтобы ускорить разгром 
фашистских разбойников._____

АДРЕС РЕДАКЦИИ: г. Syдебакм, ГорьковскМІ областм, Площадь Дома культуры, 7. Телефоны: от», редактора—40, мюдежоі—1—34, 
общжі редакции и~конторы ткцргріфід—14)8.

ДНИ войны
ственной власти на месте, должен 
обеспечить в его проведении полное 
соблюдение государственной дисцип
лины.

Посевная площадь но совету 
утверждена в 1.013 га. Семенным 
материалом колхозы в основном 
обеспечены. В колхозах насчитыва
ется 126 голов лошадей, нагрузка 
на каждую рабочую лошадь 8 га, 
отремонтировано 135 плугов, 115 
борон, вывезено в поле 5200 во
зов навоза, собрано 48 центнеров 
золы. С 5 по 7 апреля во всех 8 
колхозах сельсовета проходила само
проверка готовности к севу, кото
рая показала, что в основном кол
хозы к севу готовы. Во всех кол
хозах организовано соревнование. 
В этом году колхозники решили 
получить урожай в среднем по 12 
центнеров зерновых, ио 150 цент
неров картофеля с га.

Для того, чтобы лучше справить
ся со всеми задачами, необходимо 
и в условиях военного времени ре
гулярно созывать сессии и вносить 
на их рассмотрение не второстепен
ные, а важные для дела обороны 
страны вопросы. За период войны 
наш сельсовет провел 6 сессий, 
на которых обсуждались вопросы о 
подготовке колхозов к весеннему 
севу, о сохранении молодняка, о 
колхозной торговле, о санитарном 
состоянии сел и др.

В работе сельсовета участвуют 
10 депутатов, 18 членов постоян
нодействующих комиссий и 15 учи
телей. В январе в колхозах проведено 
по 3 лекции. Прн сельском со
вете имеется изба-читальня, в сво
бодное время колхозники в ней 
проводят свой досуг: читают газе
ты журналы, играют в шашки и в 
бяллиард. Выходит стенная газ эта, 
которая отражает хорошие сторо
ны колхоза, совета, одновременно 
вскрывает и недосгаткц.

Каждый депутат, каждый совет
ский работник обязан уметь соче
тать свою практическую работу с 
разъяснением переживаемого момен
та, задач, сгоящнх перед страной, 
перед советским народом.

В. ПРИКАЗНОВ, председатель 
Ново-Мамлейского сельсовета.

Состоялся пленум горкома ВКП(б), 
который обсудил доклад секретаря 
парткома т. Лагуткова о выполне
нии указаний товарища Сталина, 
сделанных им 6 ноября прошлого 
года.

Выполняя указания товарища 
Сталина об оказании ирактической 
помощи Красной Армин, заводская 
парторганизация привела большую 
работу по перестройке завода на 
военный лад. Завод им. Кирова 
освоил ряд новых видов продукции. 
Коллектив завода внес в фонд обо- 
рэны страны 711 тысяч рублей, 
послано бойцам, командирам и по
литработникам 2500 различных по
дарков.

Пленум отметил, что партком и 
дирекция,_.еще неудовлетворитель
но выполняют указания товарища 
Сталина, они не сумели возглавить 
политический и производственный 
подъем средн коллектива завода. 
Завод работает неудовлетворитель
но, недодает большое количество 
стали, необходимой для фронта.

Партком и дирекция слабо зани
маются работой транспорта и цеха 
№2. Трудовая дисциплина в це
хах завода стсит на низком уров

высоком урожае
Однако не всякое, а только 

своевременное весеннее боронова
ние полезно. Если слишком рано 
бороновать или слишком поздно, 
когда уже образовалась толстая 
корка, то пользы не будет. Прн 
слишком раннем бороновании зубья 
бороны не рыхлят почвы, а остав
ляют узкие следы и выдирают рас
тение. Когда же корка образо
валась, то борона выворачивает 
крупные комья земли и это пов
реждает растения.

Надо особенно внимательно сле
дить за поспеванием почвы, чтобы 
не упустить лучший срок для ра
боты. Время, когда боронование 
дает хорошие результаты, часто 
оказывается черезчур коротким—2 
— 3 дня. Нужно бороновать тогда, 
когда почва хорошо рыхлится, ког
да отдельные комья земли легко 
рассыпаются, и почвенная корка 
еще не образовалась на поверхно
сти. После такого боронования оО- 
разуетея рыхлый слой земли, кото-

рый предохраняет почву от высы
хания.

Другая очень серьезная мера— 
подкормка озимых культур удобре
ниями. Особенно важна ранняя ве
сенняя подкормка. Обычно после 
зимы растения выходят несколько 
ослабленными, им нехватает пита
тельных веществ, прежде всего азо
та. Вот и надо подкормит? ослаб
ленные растения. Во многих кол
хозах подкормка после схода снега 
давала прибавку в 4—5, а неред
ко я в 10 центнеров зерна с каж
дого гектара озимых посевов.

Для подкормки озимых следует 
вносить- золу (от 4 до 6 центне
ров на гектар, перегной (от 60 
до 80 центнеров на гектар), на
возную жижу (от 50 до 80 цент
неров на гектар). Навозная жижа 
разбавляется на две трети водой и 
вносится в почву перед самым бо
ронованием озимых.

Ранней весной при возвращении 
холодов на посевах озимых иногда 
образуется притертая ледяная кор-
ка. Она вызывает выпирание рас-

Типография газеты „Кулебааеаиі металлист

ПЛЕНУМ ГОРКОМА ВКП(б)
не. На заводе имеется много про
стоев,аварий и брака.

В решении,' -принятом пленумом 
ВКП(б), намечены практические ме
роприятия по усилению .ціуіощн 
фронту.

Пленум горкома ВКП(б) также 
обсудил доклад председателя горис
полкома т. Киселева о готовности 
подсобных хозяйств к весеннему 
севу.

На пленуме выяснилось, что до 
сих пор большинство подсобных 
хозяйств неготово к проведению 
весенне-полевых работ. Особенно 
плохо обстоят в подсобных хозяй
ствах завода имени Кирога, арте
лях „Восход“, „Первое Мая“, 
.„Красный Октябрь“. Здесь полностью 
не засыпаны семена.

Пленум горкома ВКП(б) предло
жил руководителям организаций 
полностью обеспечить семенным ма- 

-терналом земельные участки. В 
срок подготовить тракторы, сель
скохозяйственные машины и инвен
тарь. Решено с 25 апреля прове
сти общественный смотр готовности 
подсобных хозяйств к весеннему 
севу.

КОНСУЛЬТПУНКТ для
Арзамасским педучилищем в Ку- 

лебаках организован конеультацион • 
ный пункт для учителей-заочни
ков начальных школ города и 
района. Занятия будут проводиться 
в седьмой школе/Экзамены учите
ля сдают в Кулебяках.

Установлен следующий план ра
боты консульмуниа: в апреле 
будет дякгант и испытание ио 
школьной гигиене, а также кон
сультации по методике истории, 
русского языка, географии и ариф
метики.

В мае учителя сдают испытания 
по методике географии, истории и 
русского языка. Будут проводиться 
консультации по педагогике и по 
методике арифметики, естествозна
ния. На июнь установлен следую- 
щай план: испытания по методике 
естествознания, лекции и испыта-

УЧИТЕПЕИ-ЗАЛЧНИНОВ 
ния по педагогике, истории педа
гогики и методике арифметики.

Перед испытаниями каждый заоч
ник дает открытый урок в своем 
классе^ Письменный анализ и кон
спект урока представляется при 
испытании.

В качестве лекторов на консулы- 
пункте привлечены преподаватели 
I. т. Головастиков, Язорэвский, 
Афѳрьѳв, Гурнкова, Камбарова, 
Волкова, Святухнна М. А., Свя- 
тухина К. П. '

Организация консультпункта в 
Кулебаках имеет большое значение. 
Эю поможет учителям повысить 
квалификацию и получить специаль
ное образование. Поэтому учителя- 
заочники должны отнестись серьез
но к занятиям и выполнению пла
на. * Е. Гуринова,

1 Грунов, консультпункта.

тений и часто разрушает клетк 
растений. Кроме того, на посевах 
застаивается вода. Все это приво
дит к изрежнванию посевов. Что
бы сохранить рутения, надо тща
тельно следить за ними. При обра
зовании корки ее следует немедлен
но посыпать золой или -землей, а 
застойные воды отводить с посе
вов прочь.

Звено колхозницы тов. Богацкой 
из колхоза „Комсомолец“, Курской 
области, получило благодаря боро- 
иоганжю и подкормке озимых 731/2 
центнера озимой ржи с гектара.

Возьмем пример’с этой передо
вой колхозницы, с этой мастерицы 

звеньевой Во- 
для того, что- 
в 1942''году 
же вокрупш-. 
наше оружие

высоких урожаев, со 
гацкой! Сделаем все 
бы урожай зерновых 
ударил по врагу так 
тельно, как бьет его 
в умелых руках доблестных красных 
воинов.

А ШАЦ0ВАЛ, 
старший агроном 

Нарвомзема СССР.

Лахм Ji 139

Н чему приводит 
нерадивость

Благовещенский колхоз Ново- 
Мамлейского сельсовета ежегодно 
снимает неплохой урожай. Однако 
колхоз имеет все возможности по
лучить с каждого гектара по 13 
центнеров зерновых культур я по 
120 центи. картофеля. Для этого 
нужно лишь хорошо обрабатывать 
почву и соблюдать правила пере
довой агротехники.

Правление колхоза не принимает 
мер для получения высоких урожа
ев. Колхоз к весеннему севу гото
вится плохо. Семенной материал 
имеет всхожесть 85' 
чиха не кондиционна. План по за
готовке и вывозке местныл удобре
ний не выполняется. В зимний пе
риод нужно было вывезти 1.50Ü 
возов навоза, а вывезено \Ыь 750

Тягловая сила имеет средни» 
упитанность. Плохо готовится и 
сельскохозяйственный инвентарь. 
Плуги и бороны не отремонтирова
ны, а сеялки и жатки валяются на 
улице. В колхозе недостаточно тяг
ловой силы, но правление колхоза 
не принимает мер по обучению по
левым работам крупного рогатого 
скота.

Мы спросили председателя кол
хоза т Карнаева, во сколько дней 
будет закончен сев? Он пожал пле
чами и ответил:

— А кто знает. Сейчас трудно 
сказать.

И в самом деле, как можао го
ворить о сроках севе, когда в кол
хозе не имеется рабочих планов. 
Звеньевые не знают, какими семе- 
иамн будут засеваться прикреплен
ные к ним участки.

Трудовая дисциплина в колхозе 
расшатана. Колхозники часто не 
выходят на работу и это мало бес
покоит правление колхоза. Все это 
результат того, что среди колхоз
ников не проводится массово-поли
тическая работа.

Руководители райзо должны по
интересоваться работой благовещен
ского колхоза и навести там на
стоящий порядок.

Ф. Варфоломеев.
Отв. редактор "

И. ТАРАСОВ.

Школа ФЗУ при фабрике 
„Красный Луч“ г. Мурома ОБЪЯВЛЯЕТ

набор учеников на новую пря
дильную фабрику. Срок обучения 
—6 месяцев. Принимаются ли
ца в'возрасте от 16 лет. Сти
пендия—115 руб. Имеются об
щежитие и столовая.

Желающие могут подавать 
заявления в отдел кадров 'фаб- 8 
рики „Красный Луч“. Адрес: 
г. Муром, Набережная улица, 
д. № 25, школа ФЗУ.

.т—..г...—

ОРС завода им Кирова
ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР 

рабочей силы /мужчин и жен
щин/ для работы постоянно и 
на сезон на подсобном хозяй
стве завода, в неограниченном 
количестве. Условия труда 
будут объявлены прн приеме. 
Желающие поступить на рабо
ту могут обращаться в отдел 
кадров завода /з здания глав
ной конторы, 1-й этаж/.

МЦ 2105


